
SETTORE SVILUPPO COMPATIBILE 
DEL TERRITORIO - URBANISTICA

DIRIGENTE SVILUPPO COMPATIBILE 
DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1744___ del  19 dicembre 2017

Numero particolare per settore: ___94___

Oggetto: P.E.C.  aree  normative  18.ET.01-18.ST.01-18.SL.07-18.SL.08-18.SL.09  del 

Piano Regolatore Generale Comunale approvato nell'anno 1996 - Zona di Via 

Bagni  -  Accettazione  di  aree  urbanizzate,  parte  in  cessione  e  parte  in 

assoggettamento ad uso pubblico - 3^ trasferimento al Comune

IL DIRIGENTE

Richiamato:

1. il P.E.C. approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 08.04.2003, 

relativo  alle  aree  normative  18.ET.01-18.ST.01-18.SL.07-18.SL.08-18.SL.09  del 

P.R.G.C. dell’anno 2006, corrispondente alle zone individuate con le sigle SLp, SLv, 

nonché a parte del Comparto B1 e viabilità, sul PRGC approvato nell’anno 2012, zona 

di Via Bagni;

2. la  convenzione  urbanistica  stipulata  dal  notaio  Tullio  Silvestri  di  Saluzzo  in  data 

07.08.2003, repertorio n. 42.115, tra il Comune di Saluzzo e la Sig.ra Picca Adriana in 

qualità di legale rappresentante della Soc. Co.Sal. di Picca Adriana & C. sas, registrata a 

Saluzzo il 27.08.2003 al n. 1064 - serie 1;

3. la modifica alla sopra citata convenzione urbanistica, stipulata con rogito notaio Tullio 

Silvestri di Saluzzo in data 02.03.2005, repertorio n. 44.256, tra il Comune di Saluzzo e 

la Sig.ra Picca Adriana in qualità di legale rappresentante della Soc. Co.Sal. di Picca 

Adriana & C. sas conseguente al miglioramento del progetto del parco pubblico;



4. il permesso di costruire n. 73 del 04.06.2005, rilasciato in capo alla Soc. Co.Sal. sas ad 

oggetto “Opere di urbanizzazione primaria e secondaria delle aree normative 18.ET.01-

18.ST.01-18.SL.07-18.SL.08-18.SL.09, comprendenti la realizzazione del parco di Villa 

Aliberti”;

5. l’atto  di  1°  trasferimento  di  spazi  pubblici  al  Comune,  contenente  cessione  di  aree 

urbanizzate con permuta, in adempimento dell’obbligo di cui alle precitate convenzioni, 

rogito notaio Paolo Amianto in Savigliano in data 10.12.2010, repertorio n. 15.566, tra 

il Comune di Saluzzo e la Sig.ra Picca Adriana in qualità di legale rappresentante della 

Soc. Co.Sal. di Picca Adriana & C. sas con il quale, a seguito di collaudo comunale, è  

stato ceduto al Comune il parco “Villa Aliberti” corrispondente ai mappali n. 209 di mq 

1.740, n. 674 di mq 201 del Foglio 49, ai mappali n. 579 di mq 2.638, n. 580 di mq 

5.800, n. 1.762 di mq 5.444, n. 492 di mq 260, n. 584 di mq 190, n. 1.761 (fabbricato) 

del  Foglio  60,  nonché  ceduta  dal  Comune  alla  Società  Co.Sal.  sas  l’area  in  zona 

“Campo di Marte” corrispondente al mappale 678 del Foglio 49 di mq 5.800;

6. la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135 del  17.10.2012 con la  quale  è  stata 

autorizzata una nuova soluzione progettuale per le opere di urbanizzazione fronte Via 

Bagni, con realizzazione di rotatoria in corrispondenza dell’Ufficio Postale;

7. il  permesso  di  costruire  n.  135  del  21.10.2012  ad  oggetto  “Completamento  con 

modifiche  alle  opere  di  urbanizzazione  relative  a  complesso  residenziale  e  terziario 

autorizzate con P.d.C. n. 73/2005 del 04.06.2005” in variante al precitato P.d.C.;

8. l’atto  di  2°  trasferimento  di  spazi  pubblici  al  Comune,  contenente  cessione  di  aree 

urbanizzate, in adempimento dell’obbligo di cui alle precitate convenzioni, rogito notaio 

Massimo Martinelli di Saluzzo in data 03.06.2015, repertorio n° 190.775, tra il Comune 

di Saluzzo e la Soc. Co.Sal. di Picca Adriana & C. sas con il quale, a seguito di collaudo 

comunale,  è  stato  ceduto  al  Comune  il  parcheggio  lato  sud  dell’edificio  A  con 

marciapiede ed aiuole e porzione di rotatoria Catasto Fabbricati Fg. 60, mappali 413-

586-1820-1822, di complessivi 736,00 mq nonchè l’assoggettamento ad uso pubblico 

del parcheggio lato nord e percorso pedonale portico-corsia di accesso al parcheggio 

lato nord tra l’edificio A e l’edificio B e porzione pedonale a corona dell’edificio A, 

individuati  al  Catasto  Fabbricati  al  Fg.  60  mappale  1799,  sub.  6-7,  di  complessivi 

2.170,00 mq;

Visto il Nulla Osta redatto dal Dirigente del Settore Governo del Territorio – Lavori 

Pubblici,  arch.  Flavio Tallone,  in data 13.09.2017 prot. n. 30.843, relativo al  Certificato di 

Regolare  Esecuzione  delle  opere  di  urbanizzazione  realizzate  sulle  aree  da 



acquisire/assoggettare di cui sopra, depositato agli  atti  dell’Ufficio Urbanistica, attestante la 

procedibilità dell’acquisizione delle aree pubbliche in oggetto al patrimonio del Comune;

Dato atto che:

 in data 22.11.2016 prot. n. CN0188165 l'Agenzia del Territorio Ufficio Provinciale di 

Cuneo  ha  approvato  il  frazionamento  delle  aree  oggetto  della  cessione  ed 

assoggettamento ad uso pubblico in argomento;

 le  aree  sulle  quali  insistono le  predette  opere  di  urbanizzazione  collaudate  sono da 

cedere  all’amm.ne  comunale  ed  assoggettare  ad  uso  pubblico  come  di  seguito 

individuato:

1. aree da cedere: Catasto Fabbricati Fg. 60, mappali 1821-1823, di complessivi 

1.180,00 mq (parcheggio  lato  sud dell’edificio  B con marciapiede  e  relative 

aiuole);

2. aree da assoggettare ad uso pubblico: Catasto Fabbricati Fg. 60, mappale 1.799, 

sub.  120-121,  di  complessivi  1.290,00 mq  (parcheggio  pubblico lato  nord  e 

percorso pedonale portico – porzione corsia di accesso al parcheggio lato nord 

tra l’edificio B e l’edificio C e porzione pedonale a corona dell’edifico B);

Riscontrato che:

 le superfici di cui sopra sono evidenziate sulla planimetria allegata rispettivamente con 

colorazione rosso per la parte assoggettata e giallo per la parte ceduta al Comune;

 relativamente  alle  aree  assoggettate  ad  uso  pubblico,  l’art.  4.3  della  convenzione 

urbanistica  prevede  l’assunzione  in  perpetuo  a  carico  del  proponente  e  suoi  aventi 

causa, della gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria, sia delle aree che delle 

strutture ivi insistenti, nonchè degli oneri di illuminazione pubblica;

Visto l’art.  192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede l’assunzione di specifica 

determinazione anteriormente alla stipula del contratto afferente il trasferimento dell’immobile;

Visti altresì gli articoli 42 (Attribuzioni del Consiglio) e 107 (Funzioni e Responsabilità 

della Dirigenza) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di acquisire, a titolo gratuito, al demanio Comunale, al fine di dare parziale attuazione 

agli impegni di cui alle convenzioni urbanistiche a rogito Notaio Silvestri di Saluzzo, 

repertorio n. 42.115 del 07.08.2003 e repertorio n. 44.256 del 02.03.2005, relative al 



Piano Esecutivo di Via Bagni, corrispondente alle aree normative 18.ET.01-18.ST.01-

18.SL.07-18.SL.08-18.SL.09 del PRGC approvato nell’anno 2006, le seguenti aree:

 Catasto  Fabbricati  Fg.  60,  mappali  1821-1823,  di  complessivi  1.180,00  mq 

(parcheggio lato sud dell’edificio B con marciapiede e relative aiuole);

2. Di  accettare,  in  conformità  ai  disposti  della  predetta  convenzione  urbanistica, 

l’assoggettamento ad uso pubblico delle seguenti aree:

 Catasto Fabbricati Fg. 60, mappale 1.799, sub. 120-121, di complessivi 1.290,00 

mq (parcheggio pubblico lato nord e percorso pedonale portico – porzione corsia di 

accesso al parcheggio lato nord tra l’edificio B e l’edificio C e porzione pedonale a 

corona dell’edifico B);

3. Di dare atto che relativamente alle aree assoggettate ad uso pubblico rimane in capo ai 

proponenti e suoi aventi causa la gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria (sia 

delle aree che delle strutture) nonchè gli oneri di illuminazione pubblica;

4. Di  dare  atto  che  nel  caso  in  specie,  si  generano  maggiori  oneri  di  gestione, 

correlazionati ai 1.180,00 mq previsti in acquisizione, quantificabili presuntivamente in 

€ 2.360,00 annui oltre oneri di spazzatura, per far fronte ai quali verranno utilizzati gli 

appositi  fondi previsti  nel  Bilancio  2017-2019 e di  dare altresì  atto  che degli  stessi 

maggiori oneri dovrà tenersi conto anche in sede di predisposizione dei bilanci futuri;

5. Di  individuare  il  valore  fiscale  dell’acquisizione  di  cui  al  precedente  punto  1,  in 

complessivi € 2.360,00, di cui euro 536,00 per la particella 1821, euro 1.824,00 per la 

particella 1.823, somma complessiva assimilata in via teorica al costo di gestione di n° 

1 annualità delle aree medesime in considerazione del fatto che si tratta di superfici 

prive  di  valore  di  mercato  in  quanto  non  commerciabili  e  spoglie  del  valore  di 

interconnessione derivante dal legame “servizio pubblico – area edificabile”, rapporto 

esaurito con l’edificazione.

6. Di dare  atto  che  la  presente  determinazione,  verrà  pubblicata,  in  applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i., sul profilo del committente, nella 

sezione “amministrazione trasparente” sezione “pianificazione e governo del territorio” 

priva di sottosezioni;

Saluzzo, lì 19.12.2017

IL DIRIGENTE SETTORE SVILUPPO
CONPATIBILE DEL TERRITORIO

F.to ROSSI Arch. Adriano



SERVIZI FINANZIARI
Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000.

Saluzzo, lì 19.12.2017

IL DIRIGENTE
DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to Nari dott.ssa Lorella


	IL DIRIGENTE

